
ＳＤＧｓ未来都市・志摩市
      

ＮＥＷＳ（PRESS） ＲＥＬＥＡＳＥ 
令和２年 ８月２５日 

     志摩市 産業振興部 農林課 

タ イ ト ル 

会場と講師をリモートでつなぎます！【リモート開催】 

少量多品目栽培に学ぶ農業講演会 

『⼩さい農業で稼ぐコツ〜30aで1,200万円〜』 

                を開催します。 

概   要 

 

 

 

 

志摩市では、中山間地で小規模な農業者の多い現状を改めて見つめ直し、

少量多品目、小規模でも十分農業経営が行える農業のあり方を考える機会と

するため、鳥羽志摩農業協議会と共催して「少量多品目栽培に学ぶ農業講演

会」を開催いたします。 

小規模な農業経営でも様々な工夫を凝らしご活躍されております菜園生活

「風来」代表の西田栄喜氏に講師をお願いし、ご講演いただきます。 
 

記 

 
演題：「小さい農業で稼ぐコツ ～30aで1,200万円～」 

【講演内容】 

小規模な農業者の多い志摩市の現状において、少量多品目、小規模でも

十分農業経営が行える秘訣を伺うことで、市内における農業のあり方を

改めて考える機会とします。 

また、新型コロナウイルス感染症の影響が懸念されるなか、田園回帰 

や食料自給への関心が高まりつつあるとともに、小さい農業は世界的な

トレンドになりつつあり、農業に興味を持つ市民に対しても取り組みの

きっかけとなるようなノウハウを紹介していただきます。 

 

講師：菜園生活「風来」代表 西田 栄喜 氏 

【講師紹介】 

菜園生活「風来」代表の西田氏は、自称 

「日本一小さい専業農家」として石川県 

において３０aという小規模な耕作面積 

にもかかわらず、様々な工夫により農業 

で成功を収めています。その経験は書籍 

においても紹介されています。       

☆主な著書：『小さい農業で稼ぐコツ』（農文協） 

『農で1200万円！』（ダイヤモンド社）があります。 

 

資料№６ 



ＳＤＧｓ未来都市・志摩市
      

 
○特記事項：①新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、講師にお

かれましては志摩市にお越しいただかずに、リモートにて

ご講演いただく予定です。 
      ②講演会開催にあたりましては、新型コロナウイルス感染症

拡大防止対策として、入場時に手指消毒や会場内の換気等

を講じますが、参加されます皆様におかれましてもマスク

の着用等にご協力賜りますようお願いします。 
③参加を希望されます方は、別紙チラシの参加申込用紙に必 

要事項を記入のうえ、８月２１日（金）までに農林課または

市役所各支所へご持参いただくか、郵送または FAX でお送
りください。 

      ④新型コロナウイルス感染症の今後の動向によっては講演会

の開催自体を検討する場合がございますので、あらかじめ

ご了承ください。 
 

開 催 日 令和２年８月２６日（水） 

開 催 時 間 午後１時から午後３時まで（予定） 

開 催 場 所 阿児アリーナ ベイホール（阿児町神明1074番地14） 

主 催 志摩市 鳥羽志摩農業協議会 

お 問 合 せ 先 

志摩市 産業振興部 農林課（担当 城山 池内 久保） 

〒517-0592 志摩市阿児町鵜方3098-22 

TEL 0599-44-0288  FAX 0599-44-5262 

e-mail norin@city.shima.lg.jp 

mailto:norin@city.shima.lg.jp


ＳＤＧｓ未来都市・志摩市
      

 

圃場位置 

ｾﾚﾓ 

至
 
鵜
方
 

至 立神 


